
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

H O T Ă R Â R E    

referitoare la aprobarea Acordului de parteneriat pentru desfășurarea investiției „Realizarea branșamentului și 

a instalației de alimentare cu gaze naturale, centrale termice și instalații termice interioare” derulată de Ministerul 

Afacerilor Interne – Inspectoratul de poliție județean Olt la sediul Poliției orașului Drăgănești-Olt și suportarea din 

bugetul local a procentului din valoarea totală a investiției    

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 22811 / 03.07.2023 a Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul de poliție județean Olt; 

- Referatul de aprobare nr. 23879 / 23.08.2024 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 23880 / 23.08.2024 al Direcției economico-financiare;  

- Rportul nr. 23881 / 23.08.2024 al Compartimentului juridic, contencios din cadrul Primăriei Drăgăneşti-Olt; 

- C.F. nr. 53752 aferentă imobilului (teren și construcție) din Drăgănești-Olt, str. N. Titulescu, nr.17A; 

- Avizul nr. 425 / 29.08.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 434 / 29.08.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al rașului 

Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

- H.G. nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

-  art.129 alin.2 lit.b și e, alin. 4 lit. a, alin.9 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;  

 În temeiul art.139 alin. 3 lit. a şi art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Acordul de parteneriat pentru desfășurarea investiției „Realizarea branșamentului și a instalației 
de alimentare cu gaze naturale, centrale termice și instalații termice interioare” la sediul Poliției orașului Drăgănești-Olt 

din str. Livezilor, nr. 17A, locație în care își desfășoară activitatea și Serviciul Public Comunitar Local de Evidența 

Populației Drăgănești-Olt, investiție derulată de Ministerul Afacerilor Interne – Inspectoratul de poliție județean Olt, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Se aprobă suportarea din bugetul U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt a procentului de 6,8 % din valoarea totală a 

investiției. 

Art. 3. Se împuternicește d-nul Primar al Orașului Drăgănești-Olt să semneze Acordul de parteneriat sus-menționat, 

precum și toate documentele necesare pentru buna derularea a investiției.  

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarului Orașului Drăgănești-Olt , 

Direcției economico-financiare și Comp. juridic – contencios administrativ din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

Art. 5. Hotărârea se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratului de poliție județean Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcţiei economico-financiare și Comp. juridic – contencios administrativ din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt. 

 

 Nr. 78 / 29.08.2024 

                                                                                

                     Preşedinte de şedinţă,                                                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                                                         Secretar general U.A.T., 

                       SPĂTARU Ioana                                                                                     JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro











	‎C:\Users\Mossa\Downloads\HCL nr. 78 din 29.08.2024 acord partener si procent investitie proiect gaze si centrala Politie Drag.doc‎
	‎C:\Users\Mossa\Downloads\Anexa la HCL nr. 78 din 29.08.2024.pdf‎

